
 

 

 

Lidmaatschappen NOC*NSF 

over 2018 
 

Bijlagen 

 

De bijlagen zijn opgesteld ter aanvulling op de rapportage “Zo Sport Nederland”. De bijlagen betreffen cijfers 

van de lidmaatschappen van de sportbonden aangesloten bij NOC*NSF  

Door verbeteringen die zijn doorgevoerd in het dataverwerkingssysteem, kunnen de cijfers in deze bijlagen 

afwijken van de cijfers die zijn weergegeven in voorgaande lidmaatschappen rapportages.  

Na 2013 zijn er twee sportbonden nieuw bijgekomen. Het gaat hierbij om de Nederlandse Draken Boot 

Federatie en de Survivalrun Bond Nederland. De Nederlandse Draken Boot Federatie is sinds 2015 

aangesloten bij NOC*NSF en Survivalrun Bond Nederland is in 2016 toegetreden als nieuw lid van NOC*NSF. 

Eerdere gegevens zijn onbekend. 

De ledencijfers van de Koninklijke Nederlandse Schietsport Associatie en Gehandicaptensport Nederland zijn 

in deze bijlagen niet meegenomen. De ledencijfers van deze sportbonden zijn zeer gevoelige gegevens, 

waardoor deze gegevens niet openbaar gepubliceerd mogen worden.  

De Koninklijke Wandel Bond Nederland is ontstaan uit een fusie van de KNBLO-Wandelsportorganisatie 

Nederland en Nederlandse Wandelsport Bond. De totale ledenaantallen van het jaar 2013 zijn 

samengevoegd in de bijlage. 

 

 

 

 

  



 

 

Bijlage 1: Lidmaatschappen totaal per sportbond 
Sportbond Totaal 2018 Totaal 2017 Totaal 2013 Verschil 

2018/2017 % 

Verschil 

2018/2013 % 

Aikido Nederland 3.000 3.000 4.000 -2% -24% 

American Football Bond Nederland 2.000 2.000 1.000 2% 29% 

Algemene Nederlandse Sjoelbond 1.000 1.000 1.000 -7% -27% 

Atletiekunie 135.000 137.000 143.000 -2% -5% 

Badminton Nederland 38.000 39.000 48.000 -4% -22% 

Bob en Sleebond Nederland 60 70 80 -18% -22% 

Federatie Oosterse Gevechtskunsten 8.000 10.000 7.000 -17% 14% 

Holland Surfing Association 1.000 1.000 1.000 12% -3% 

Judo Bond Nederland 49.000 53.000 59.000 -8% -17% 

Karate-Do Bond Nederland 9.000 8.000 9.000 6% -4% 

Koninklijke Nederlandse Algemene Schermbond 3.000 3.000 3.000 0% 2% 

KNAC Nationale Autosport Federatie 10.000 10.000 10.000 -4% -4% 

Koninklijke Nederlandse Baseball en Softball Bond 20.000 21.000 22.000 -3% -11% 

Koninklijke Nederlandse Biljart Bond 31.000 32.000 30.000 -3% 5% 

Koninklijke Nederlandse Cricket Bond 5.000 5.000 10.000 0% -50% 

Koninklijke Nederlandse Dambond 4.000 4.000 5.000 -2% -16% 

Koninklijke Nederlandse Gymnastiek Unie 293.000 302.000 310.000 -3% -6% 

Koninklijke Nederlandse Hippische Sportfederatie 160.000 176.000 208.000 -9% -23% 

Koninklijke Nederlandse Hockey Bond 259.000 254.000 241.000 2% 8% 

Koninklijke Nederlandse Kaats Bond 11.000 12.000 15.000 -7% -25% 

Koninklijke Nederlandsche Kegelbond 4.000 4.000 5.000 -4% -26% 

Koninklijke Nederlandse Klim- en Bergsportvereniging 64.000 62.000 57.000 4% 13% 

Koninklijke Nederlandsche Kolf Bond 1.000 1.000 1.000 -5% -26% 

Koninklijk Nederlands Korfbal Verbond 84.000 86.000 92.000 -1% -8% 

Koninklijke Nederlandse Krachtsport en Fitnessfederatie 7.000 7.000 6.000 -1% 11% 

Koninklijke Nederlandse Lawn Tennis Bond 558.000 570.000 626.000 -2% -11% 

Koninklijke Nederlandsche Motorboot Club 400 400 500 3% -19% 

Koninklijke Nederlandse Motorrijders Vereniging 55.000 56.000 55.000 -2% 0% 

Koninklijke Nederlandsche Roei Bond 35.000 35.000 32.000 1% 11% 

Koninklijke Nederlandse Schaak Bond 24.000 24.000 24.000 -1% 2% 

Koninklijke Nederlandsche Schaatsenrijders Bond 40.000 40.000 96.000 0% -58% 

Koninklijke Nederlandse Voetbal Bond 1.209.000 1.218.000 1.214.000 -1% 0% 

Koninklijke Nederlandse Vereniging voor Luchtvaart 14.000 14.000 16.000 1% -9% 

Koninklijke Nederlandsche Wielren Unie 37.000 36.000 33.000 1% 12% 

Koninklijke Nederlandse Zwembond 160.000 144.000 141.000 11% 14% 

Koninklijke Wandel Bond Nederland 82.000 94.000 109.000 -13% -25% 

Nederlandse Algemene Danssport Bond 1.000 1.000 4.000 6% -68% 

Nederlandse Basketball Bond 51.000 51.000 47.000 0% 10% 

Nederlandse Beugel Bond 1.000 1.000 1.000 -5% -14% 

Nederlandse Boks bond 8.000 5.000 3.000 42% 150% 

Nederlandse Bowling Federatie 10.000 10.000 14.000 -4% -30% 

Nederlandse Bridge Bond 116.000 116.000 114.000 0% 1% 

Nederlandse Curling Bond 200 100 200 22% 12% 

Nederlandse Darts Bond 31.000 32.000 31.000 -2% 1% 

Nederlandse Draken Boot Federatie 400 300 Onbekend 14% Onbekend 

Nederlandse Floorball en Unihockeybond 1.000 1.000 1.000 2% -3% 

Nederlandse Frisbee Bond 2.000 2.000 1.000 5% 28% 

Nederlandse Go Bond 500 500 600 -4% -19% 

Nederlandse Golf Federatie 380.000 377.000 397.000 1% -4% 

Nederlands Handbal Verbond 49.000 49.000 50.000 0% -1% 

Nederlandse Handboog Bond 10.000 11.000 10.000 -3% 7% 

Nederlandse IJshockey Bond 6.000 6.000 6.000 -3% 0% 

Nederlandse Indoor en Outdoor Bowls Bond 1.000 1.000 1.000 2% -14% 

Nederlandse Jeu de Boules Bond 16.000 16.000 18.000 -2% -9% 

Nederlandse Klootschiet Bond 3.000 3.000 4.000 -2% -10% 

Nederlandse Kruisboog Bond 3.000 3.000 3.000 -3% -14% 

Nederland Lacrosse 1.000 900 700 2% 35% 

Nederlandse Minigolf Bond 400 500 500 -7% -19% 

Nederlandse Onderwatersport Bond 14.000 13.000 17.000 1% -20% 

Nederlandse Roller sports en Bandy Bond 700 700 700 4% 2% 

Nederlandse Rugby Bond 16.000 15.000 10.000 3% 51% 

Nederlandse Ski Vereniging 67.000 68.000 87.000 -2% -23% 

Nederlandse Tafeltennis Bond 27.000 27.000 31.000 -1% -14% 

Nederlandse Toer Fiets Unie 74.000 71.000 58.000 4% 28% 

Nederlandse Triathlon Bond 28.000 26.000 15.000 7% 90% 

Nederlandse Volleybal Bond 116.000 118.000 116.000 -2% -1% 

Nederlandse Waterski & Wakeboard Bond 1.000 1.000 2.000 -9% -27% 

Reddingsbrigade Nederland 22.000 23.000 23.000 -4% -4% 

Sportvisserij Nederland 567.000 562.000 578.000 1% -2% 

Squash Bond Nederland 7.000 7.000 15.000 -3% -52% 

Survivalrun Bond Nederland 14.000 10.000 Onbekend 42% Onbekend 

Taekwondo Bond Nederland 6.000 6.000 7.000 0% -21% 

Watersportverbond 81.000 81.000 82.000 1% -1% 

 Totaal 5.146.000 5.182.000 5.379.000 0% -4% 

                                                                         



 

 

 

       Bijlage 2: Lidmaatschappen jeugd per sportbond en geslacht 

Sportbond Jongens 

<18 jaar 

2018 

Jongens 

<18 jaar 

2017 

Jongens 

<18 jaar 

2013 

% 

verschil 

jongens 

< 18 jaar 

2018/20

17 

% verschil 

jongens < 18 

jaar 

2018/2013 

Meisjes 

<18 jaar 

2018 

Meisjes 

<18 jaar 

2017 

Meisjes 

<18 jaar 

2013 

% verschil 

meisjes < 18 

jaar 

2018/2017 

% verschil 

meisjes < 

18 jaar 

2018/2013 

Totaal 

jeugd <18 

jaar 2018 

Totaal 

jeugd <18 

jaar 2017 

Totaal 

jeugd <18 

jaar 2013 

Verschil 

2018/2017 % 

Verschil 

2018/2013 

% 

Aikido Nederland 700 800 1.000 -4% -33% 400 400 500 -9% -20% 1.100 1.200 1.600 -6% -29% 

American Football Bond Nederland 400 400 400 -1% 9% 60 30 10 79% 408% 500 400 400      5% 21% 

Algemene Nederlandse Sjoelbond 10 10 10 -25% -54% 10 10 10 -45% -50% 10 20 30 -37% -52% 

Atletiekunie 20.000 20.000 18.000 -1% 12% 18.000 19.000 15.000 -3% 18% 38.000 39.000 33.000 -2% 15% 

Badminton Nederland 6.000 6.000 8.000 -8% -26% 5.000 6.000 8.000 -12% -36% 11.000 12.000 16.000 -10% -31% 

Bob en Sleebond Nederland 0 0 0 0% 0% 0 0 0 0% 0% 0 0 0 0% 0% 

Federatie Oosterse Gevechtskunsten 2.000 2.000 2.000 -20% 9% 600 800 600 -21% 5% 2.000 3.000 2.000 -20% 8% 

Holland Surfing Association 50 30 30 32% 36% 10 10 10 86% 30% 60 40 40 41% 35% 

Judo Bond Nederland 26.000 28.000 31.000 -9% -16% 8.000 9.000 8.000 -8% -1% 34.000 37.000 39.000 -9% -13% 

Karate-Do Bond Nederland 2.000 2.000 3.000 -4% -25% 1.000 1.000 1.000 2% -9% 3.000 3.000 4.000 -1% -19% 

Koninklijke Nederlandse Algemene Schermbond 1.000 1.000 1.000 -7% -7% 300 300 300 -3% 10% 2.000 2.000 2.000 -6% -4% 

KNAC Nationale Autosport Federatie 600 600 500 2% 20% 80 80 70 0% 16% 700 700 600 2% 19% 

Koninklijke Nederlandse Baseball en Softball Bond 6.000 6.000 6.000 -5% -14% 2.000 2.000 2.000 -9% -5% 7.000 8.000 9.000 -6% -12% 

Koninklijke Nederlandse Biljart Bond 100 100 200 -4% -41% 0 0 0 44% -12% 200 200 200 1% -38% 

Koninklijke Nederlandse Cricket Bond 800 900 1.800 -10% -57% 100 100 300 -12% -53% 900 1.000 2.100 -11% -56% 

Koninklijke Nederlandse Dambond 400 300 500 6% -21% 100 100 100 1% 15% 500 500 600 4% -14% 

Koninklijke Nederlandse Gymnastiek Unie 49.000 50.000 43.000 -2% 15% 175.000 179.000 184.000 -3% -5% 224.000 229.000 227.000 -3% -1% 

Koninklijke Nederlandse Hippische Sportfederatie 3.000 3.000 5.000 -3% -29% 54.000 55.000 69.000 -3% -22% 57.000 59.000 74.000 -3% -23% 

Koninklijke Nederlandse Hockey Bond 50.000 51.000 52.000 -2% -5% 113.000 115.000 110.000 -2% 3% 163.000 166.000 162.000 -2% 0% 

Koninklijke Nederlandse Kaats Bond 2.000 2.000 2.000 -9% -32% 1.000 1.000 2.000 -11% -32% 3.000 3.000 4.000 -10% -32% 

Koninklijke Nederlandsche Kegelbond 30 30 20 -4% 17% 20 20 20 -29% -32% 40 50 50 -14% -7% 

Koninklijke Nederlandse Klim- en Bergsportvereniging 4.490 4.500 4.140 0% 8% 4.000 4.000 4.000 3% 12% 8.000 8.000 8.000 1% 10% 

Koninklijke Nederlandsche Kolf Bond 0 0 0 0% 0% 0 0 0 0% 0% 0 0 0 0% 0% 

Koninklijk Nederlands Korfbal Verbond 12.950 12.940 14.260 0% -9% 25.000 26.000 29.000 -3% -15% 38.000 39.000 44.000 -2% -13% 

Koninklijke Nederlandse Krachtsport en Fitnessfederatie 100 200 200 -36% -51% 60 50 80 6% -31% 200 200 300 -25% -46% 

Koninklijke Nederlandse Lawn Tennis Bond 56.480 59.410 71.090 -5% -21% 46.000 49.000 58.000 -6% -22% 102.000 108.000 129.000 -5% -21% 

Koninklijke Nederlandsche Motorboot Club 0 0 0 0% 0% 0 0 0 0% 0% 0 0 0 0% 0% 

Koninklijke Nederlandse Motorrijders Vereniging 4.000 4.000 4.000 -3% -2% 400 400 200 10% 63% 4.000 4.000 4.000 -2% 2% 

Koninklijke Nederlandsche Roei Bond 1.000 1.000 1.000 -11% -16% 900 900 900 -5% -6% 2.000 2.200 2.300 -8% -12% 

Koninklijke Nederlandse Schaak Bond 8.000 8.000 7.000 -2% 18% 2.000 2.000 1.000 4% 76% 10.000 10.000 8.000 -1% 27% 

Koninklijke Nederlandsche Schaatsenrijders Bond 6.000 6.000 10.000 0% -43% 8.000 8.000 12.000 -2% -31% 14.000 14.000 22.000 -1% -37% 

Koninklijke Nederlandse Voetbal Bond 456.000 475.000 507.000 -4% -10% 85.000 86.000 80.000 -1% 7% 541.000 561.000 586.000 -4% -8% 

Koninklijke Nederlandse Vereniging voor Luchtvaart 400 400 500 5% -18% 80 60 70 28% 17% 500 500 600 8% -14% 

Koninklijke Nederlandsche Wielren Unie 7.000 7.000 7.000 2% 6% 2.000 2.000 2.000 0% -1% 9.000 9.000 9.000 1% 4% 

Koninklijke Nederlandse Zwembond 40.000 39.000 37.000 3% 9% 43.000 38.000 39.000 13% 8% 83.000 76.000 76.000 8% 8% 

Koninklijke Wandel Bond Nederland 7.000 13.000 19.000 -43% -62% 8.000 14.000 19.000 -43% -59% 15.000 27.000 38.000 -43% -60% 

Nederlandse Algemene Danssport Bond 40 40 180 -7% -78% 50 50 180 0% -74% 90 90 360 -3% -76% 

Nederlandse Basketball Bond 16.000 18.000 19.000 -11% -15% 6.000 7.000 7.000 -9% -11% 22.000 24.000 25.000 -11% -14% 

Nederlandse Beugel Bond 20 20 60 -25% -75% 0 0 20 100% -91% 20 20 80 -19% -79% 

Nederlandse Boks bond 1.000 1.000 0 53% 212% 300 200 100 62% 496% 1.300 800 400 55% 254% 

Nederlandse Bowling Federatie 400 500 800 -7% -43% 100 100 300 -10% -55% 600 600 1.100 -8% -46% 

Nederlandse Bridge Bond 70 70 80 4% -4% 40 40 20 3% 80% 100 100 100 4% 13% 



 

 

Nederlandse Curling Bond 20 10 20 50% 5% 10 10 0 -9% 233% 30 30 20 24% 35% 

Nederlandse Darts Bond 300 400 300 -26% -16% 30 40 40 -19% -25% 300 400 400 -26% -17% 

Nederlandse Draken Boot Federatie 20 0 

Onbeken

d  650% Onbekend 20 0 Onbekend 0% Onbekend 30 0 Onbekend 1550% Onbekend 

Nederlandse Floorball en Unihockeybond 400 400 400 3% 7% 200 200 200 -2% -7% 600 600 600 1% 2% 

Nederlandse Frisbee Bond 200 200 200 4% 14% 100 100 100 -7% 3% 300 300 300 1% 11% 

Nederlandse Go Bond 10 10 10 0% 0% 0 0 10 -50% -83% 20 20 20 -6% -25% 

Nederlandse Golf Federatie 6.000 7.000 9.000 -16% -35% 2.000 3.000 4.000 -11% -40% 8.000 10.000 13.000 -15% -37% 

Nederlands Handbal Verbond 3.000 4.000 5.000 -14% -37% 14.000 16.000 21.000 -13% -34% 17.000 19.000 26.000 -13% -35% 

Nederlandse Handboog Bond 2.000 2.000 2.000 -6% -10% 1.000 1.000 0 -4% 73% 2.200 2.400 2.100 -6% 6% 

Nederlandse IJshockey Bond 1.000 1.000 1.000 -1% -7% 200 200 100 -2% 31% 1.400 1.400 1.400 -1% -3% 

Nederlandse Indoor en Outdoor Bowls Bond 0 0 0 -75% -67% 0 10 0 -60% 0% 0 10 10 -67% -40% 

Nederlandse Jeu de Boules Bond 70 70 110 -3% -35% 30 30 50 -3% -35% 100 100 200 -3% -35% 

Nederlandse Klootschiet Bond 400 400 400 -5% -9% 100 100 100 -16% -31% 500 500 500 -8% -15% 

Nederlandse Kruisboog Bond 20 20 50 -16% -70% 10 10 40 -9% -71% 30 30 90 -13% -71% 

Nederland Lacrosse 50 20 10 150% 400% 30 20 10 33% 211% 80 40 20 90% 311% 

Nederlandse Minigolf Bond 10 10 10 40% -42% 0 10 0 -20% 0% 10 10 20 10% -31% 

Nederlandse Onderwatersport Bond 1.000 1.000 1.000 -3% -38% 500 500 600 -4% -27% 1.100 1.100 1.600 -3% -34% 

Nederlandse Roller sports en Bandy Bond 30 40 30 -27% -6% 400 300 400 12% -6% 400 400 400 8% -6% 

Nederlandse Rugby Bond 7.000 6.000 4.000 3% 66% 1.000 1.000 0 1% 93% 7.000 7.000 4.000 3% 68% 

Nederlandse Ski Vereniging 4.000 6.000 7.000 -35% -47% 3.000 5.000 6.000 -35% -46% 7.000 11.000 14.000 -35% -47% 

Nederlandse Tafeltennis Bond 4.000 5.000 7.000 -4% -33% 1.000 1.000 2.000 -8% -33% 5.000 6.000 8.000 -4% -33% 

Nederlandse Toer Fiets Unie 2.000 2.000 1.000 -4% 23% 300 300 300 -2% 9% 2.000 2.100 1.700 -4% 21% 

Nederlandse Triathlon Bond 1.000 0 1.000 67% -35% 400 300 500 51% -18% 1.000 600 1.400 60% -29% 

Nederlandse Volleybal Bond 8.000 9.000 9.000 -3% -5% 36.000 38.000 37.000 -5% -3% 45.000 47.000 46.000 -5% -3% 

Nederlandse Waterski & Wakeboard Bond 100 100 100 -4% 14% 50 50 40 10% 26% 200 100 100 1% 18% 

Reddingsbrigade Nederland 6.000 4.000 6.000 41% 1% 5.000 4.000 6.000 35% -1% 11.000 8.000 12.000 38% 0% 

Sportvisserij Nederland 42.000 45.000 58.000 -7% -29% 3.000 3.000 3.000 2% -5% 45.000 48.000 61.000 -7% -27% 

Squash Bond Nederland 200 200 300 -6% -31% 70 70 160 1% -57% 300 300 400 -4% -40% 

Survivalrun Bond Nederland 2.000 2.000 

Onbeken

d 43% Onbekend 1.000 1.000 Onbekend 46% Onbekend 4.000 3.000 Onbekend 44% Onbekend 

Taekwondo Bond Nederland 2.000 2.000 3.000 -2% -30% 1.000 1.000 2.000 3% -6% 4.000 4.000 4.000 0% -22% 

Watersportverbond 9.000 12.000 4.000 -27% 117% 7.000 6.000 2.000 17% 178% 15.000 17.000 6.000 -13% 140% 

Totaal 891.000 934.000 997.000 -5% -11% 687.000 708.000 740.000 -3% -7% 1.578.000 1.641.000 1.737.000 -4% -9% 

 

  

       

  



 

 

 

Bijlage 3: Lidmaatschappen volwassenen per sportbond en geslacht 

Sportbond Totaal 

mannen ≥ 

18 jaar 

2018 

Totaal 

mannen ≥ 

18 jaar 2017 

Totaal 

mannen ≥ 

18 jaar 2013 

Verschil 

2018/2017 

% 

Verschil 

2018/2013 

% 

Totaal 

vrouwen ≥ 

18 jaar 2018 

Totaal 

vrouwen ≥ 

18 jaar 2017 

Totaal 

vrouwen ≥ 

18 jaar 2013 

Verschil 

2018/2017 

% 

Verschil 

2018/2013 

% 

Totaal 

volwassen

en ≥ 18 

jaar 2018 

Totaal 

volwassene

n ≥ 18 jaar 

2017 

Totaal 

volwassene

n ≥ 18 jaar 

2013 

Verschil 

2018/2017 

% 

Verschil 

2018/2013 

% 

Aikido Nederland 1.500 1.500 1.900 -2% -25% 400 400 400 5% -7% 1.800 1.800 2.400 0% -22% 

American Football Bond Nederland 1.200 1.200 1.000 0% 28% 90 80 30 17% 176% 1.300 1.300 1.000 1% 33% 

Algemene Nederlandse Sjoelbond 600 600 700 -4% -18% 500 600 800 -9% -35% 1.100 1.100 1.400 -7% -27% 

Atletiekunie 50.000 50.000 54.000 -1% -8% 47.000 48.000 55.000 -3% -15% 97.000 99.000 109.000 -2% -12% 

Badminton Nederland 16.000 17.000 20.000 -2% -16% 10.000 10.000 13.000 -2% -19% 27.000 27.000 32.000 -2% -17% 

Bob en Sleebond Nederland 50 60 60 -16% -16% 10 10 20 -25% -40% 60 70 80 -18% -21% 

Federatie Oosterse Gevechtskunsten 5.000 5.000 4.000 -14% 20% 1.200 1.500 1.100 -20% 6% 6.000 7.000 5.000 -15% 17% 

Holland Surfing Association 500 400 500 8% -5% 110 90 110 16% -5% 600 500 600 10% -5% 

Judo Bond Nederland 12.000 13.000 17.000 -5% -27% 3.000 3.000 3.000 -5% -19% 15.000 16.000 20.000 -5% -25% 

Karate-Do Bond Nederland 4.000 3.000 4.000 5% 1% 1.400 1.200 1.100 14% 30% 5.000 5.000 5.000 7% 8% 

Koninklijke Nederlandse Algemene 

Schermbond 1.200 1.200 1.100 7% 12% 400 400 400 7% 1% 1.700 1.600 1.500 7% 9% 

KNAC Nationale Autosport Federatie 8.000 9.000 9.000 -5% -7% 800 800 800 4% 4% 9.000 9.000 9.000 -4% -6% 

Koninklijke Nederlandse Baseball en Softball 

Bond 9.000 9.000 10.000 -2% -8% 3.000 3.000 4.000 -1% -13% 12.000 12.000 14.000 -2% -10% 

Koninklijke Nederlandse Biljart Bond 29.000 30.000 28.000 -4% 6% 1.900 1.800 1.900 3% 1% 31.000 32.000 29.000 -3% 5% 

Koninklijke Nederlandse Cricket Bond 4.000 3.000 7.000 13% -44% 200 200 500 28% -52% 4.000 4.000 7.000 14% -45% 

Koninklijke Nederlandse Dambond 3.000 4.000 4.000 -4% -17% 90 100 110 -2% -16% 4.000 4.000 4.000 -4% -17% 

Koninklijke Nederlandse Gymnastiek Unie 12.000 12.000 13.000 -5% -12% 57.000 60.000 70.000 -5% -18% 69.000 73.000 83.000 -5% -17% 

Koninklijke Nederlandse Hippische 

Sportfederatie 20.000 25.000 32.000 -18% -36% 83.000 93.000 103.000 -10% -19% 104.000 117.000 135.000 -12% -23% 

Koninklijke Nederlandse Hockey Bond 47.000 44.000 42.000 7% 13% 49.000 43.000 37.000 14% 32% 96.000 88.000 79.000 10% 22% 

Koninklijke Nederlandse Kaats Bond 6.000 7.000 8.000 -6% -22% 2.400 2.500 3.100 -6% -23% 8.000 9.000 11.000 -6% -23% 

Koninklijke Nederlandsche Kegelbond 2.100 2.100 2.700 -3% -24% 1.400 1.400 1.900 -3% -27% 3.000 4.000 5.000 -3% -25% 

Koninklijke Nederlandse Klim- en 

Bergsportvereniging 35.000 34.000 31.000 4% 11% 21.000 20.000 18.000 5% 17% 56.000 53.000 49.000 4% 13% 

Koninklijke Nederlandsche Kolf Bond 300 400 400 -3% -23% 200 200 300 -9% -32% 500 500 700 -5% -26% 

Koninklijk Nederlands Korfbal Verbond 22.000 23.000 23.000 -1% -3% 24.000 24.000 25.000 -1% -3% 46.000 47.000 48.000 -1% -3% 

Koninklijke Nederlandse Krachtsport en 

Fitnessfederatie 4.000 4.000 3.000 0% 17% 3.000 3.000 3.000 -1% 9% 7.000 7.000 6.000 0% 13% 

Koninklijke Nederlandse Lawn Tennis Bond 245.000 248.000 265.000 -1% -7% 210.000 214.000 231.000 -2% -9% 456.000 462.000 496.000 -1% -8% 

Koninklijke Nederlandsche Motorboot Club 300 300 400 3% -20% 30 30 30 4% -10% 400 400 500 3% -19% 

Koninklijke Nederlandse Motorrijders 

Vereniging 45.000 46.000 45.000 -2% 0% 5.000 5.000 6.000 -2% -7% 50.000 51.000 50.000 -2% 0% 

Koninklijke Nederlandsche Roei Bond 16.000 16.000 15.000 0% 8% 17.000 17.000 14.000 2% 19% 33.000 33.000 29.000 1% 13% 

Koninklijke Nederlandse Schaak Bond 13.000 13.000 15.000 -1% -12% 500 500 500 0% -2% 14.000 14.000 16.000 -1% -12% 

Koninklijke Nederlandsche Schaatsenrijders 

Bond 17.000 17.000 44.000 0% -62% 8.000 8.000 29.000 1% -71% 25.000 25.000 73.000 0% -65% 

Koninklijke Nederlandse Voetbal Bond 595.000 587.000 569.000 1% 4% 73.000 69.000 58.000 6% 27% 668.000 657.000 627.000 2% 7% 

Koninklijke Nederlandse Vereniging voor 

Luchtvaart 13.000 12.000 14.000 1% -9% 1.100 1.100 1.200 5% -3% 14.000 14.000 15.000 1% -8% 

Koninklijke Nederlandsche Wielren Unie 24.000 24.000 21.000 1% 14% 3.000 3.000 2.000 4% 41% 27.000 27.000 24.000 2% 17% 

Koninklijke Nederlandse Zwembond 39.000 37.000 34.000 6% 16% 36.000 31.000 30.000 17% 19% 75.000 68.000 64.000 11% 17% 

Koninklijke Wandel Bond Nederland 27.000 28.000 31.000 -4% -13% 37.000 39.000 39.000 -4% -6% 64.000 67.000 71.000 -4% -9% 

Nederlandse Algemene Danssport Bond 1.000 1.000 2.000 0% -68% 600 500 1.800 15% -67% 1.200 1.100 3.600 8% -67% 



 

 

Nederlandse Basketball Bond 22.000 20.000 15.000 10% 44% 8.000 7.000 6.000 9% 29% 30.000 27.000 21.000 10% 40% 

Nederlandse Beugel Bond 1.000 1.100 1.100 -3% -8% 200 200 200 -10% -23% 1.200 1.300 1.300 -4% -10% 

Nederlandse Boks bond 5.000 4.000 2.000 36% 128% 1.300 700 300 102% 354% 6.000 4.000 2.000 47% 156% 

Nederlandse Bowling Federatie 6.000 7.000 9.000 -4% -28% 3.000 3.000 4.000 -5% -31% 9.000 9.000 13.000 -4% -29% 

Nederlandse Bridge Bond 47.000 47.000 46.000 0% 1% 67.000 67.000 65.000 0% 3% 114.000 113.000 111.000 0% 2% 

Nederlandse Curling Bond 100 90 90 10% 3% 40 30 30 64% 21% 100 100 100 22% 8% 

Nederlandse Darts Bond 28.000 29.000 27.000 -2% 3% 2.000 3.000 3.000 -7% -20% 31.000 31.000 30.000 -2% 1% 

Nederlandse Draken Boot Federatie 200 190 Onbekend 1% Onbekend 100 100 Onbekend 5% Onbekend 300 300 Onbekend 3% Onbekend 

Nederlandse Floorball en Unihockeybond 500 400 500 5% -8% 200 200 300 4% -7% 700 700 800 5% -8% 

Nederlandse Frisbee Bond 900 900 700 5% 29% 400 400 300 9% 45% 1.400 1.300 1.000 6% 34% 

Nederlandse Go Bond 400 500 400 -6% 3% 40 40 40 -5% 6% 500 500 500 -6% 3% 

Nederlandse Golf Federatie 250.000 247.000 255.000 2% -2% 121.000 120.000 128.000 1% -5% 371.000 367.000 383.000 1% -3% 

Nederlands Handbal Verbond 11.000 10.000 9.000 5% 20% 22.000 20.000 15.000 10% 45% 33.000 30.000 24.000 8% 36% 

Nederlandse Handboog Bond 6.000 7.000 6.000 -3% 3% 1.700 1.700 1.300 -1% 29% 8.000 8.000 7.000 -3% 8% 

Nederlandse IJshockey Bond 4.000 4.000 4.000 -3% 1% 500 600 500 -9% -1% 4.000 4.000 4.000 -4% 1% 

Nederlandse Indoor en Outdoor Bowls Bond 500 500 600 5% -16% 400 400 500 6% -15% 900 900 1.100 5% -15% 

Nederlandse Jeu de Boules Bond 10.000 10.000 11.000 -2% -8% 6.000 6.000 7.000 -3% -9% 16.000 16.000 17.000 -2% -8% 

Nederlandse Klootschiet Bond 2.300 2.400 2.500 -1% -7% 400 500 500 -4% -15% 3.000 3.000 3.000 -1% -8% 

Nederlandse Kruisboog Bond 1.800 1.900 2.100 -3% -13% 700 700 800 -3% -13% 2.500 2.600 2.900 -3% -13% 

Nederland Lacrosse 400 400 300 -2% 6% 500 500 400 -2% 48% 900 900 700 -2% 27% 

Nederlandse Minigolf Bond 300 300 400 -8% -20% 100 200 200 -8% -18% 400 500 500 -8% -19% 

Nederlandse Onderwatersport Bond 9.000 9.000 12.000 1% -19% 3.000 3.000 4.000 4% -18% 13.000 12.000 15.000 2% -19% 

Nederlandse Roller sports en Bandy Bond 80 90 100 -17% -25% 200 200 100 -1% 43% 300 300 200 -6% 14% 

Nederlandse Rugby Bond 7.000 7.000 5.000 2% 34% 1.000 1.000 1.000 9% 64% 8.000 8.000 6.000 3% 38% 

Nederlandse Ski Vereniging 33.000 31.000 41.000 5% -19% 26.000 25.000 33.000 5% -20% 59.000 56.000 73.000 5% -20% 

Nederlandse Tafeltennis Bond 18.000 18.000 19.000 -1% -7% 3.000 3.000 4.000 1% -11% 21.000 21.000 23.000 0% -8% 

Nederlandse Toer Fiets Unie 62.000 60.000 50.000 4% 26% 9.000 9.000 6.000 7% 48% 72.000 69.000 56.000 4% 28% 

Nederlandse Triathlon Bond 20.000 19.000 10.000 6% 89% 7.000 7.000 3.000 5% 143% 27.000 26.000 13.000 6% 101% 

Nederlandse Volleybal Bond 31.000 31.000 32.000 -1% -4% 40.000 40.000 38.000 1% 5% 71.000 71.000 70.000 0% 1% 

Nederlandse Waterski & Wakeboard Bond 900 1.000 1.200 -13% -31% 100 100 200 -5% -26% 1.000 1.100 1.400 -12% -30% 

Reddingsbrigade Nederland 6.000 8.000 6.000 -27% -9% 4.000 6.000 5.000 -30% -10% 10.000 14.000 11.000 -28% -9% 

Sportvisserij Nederland 497.000 489.000 490.000 2% 1% 25.000 25.000 25.000 1% 1% 522.000 514.000 514.000 2% 1% 

Squash Bond Nederland 6.000 6.000 10.000 -1% -46% 1.100 1.100 2.700 -2% -58% 7.000 7.000 13.000 -1% -49% 

Survivalrun Bond Nederland 7.000 5.000 Onbekend 37% Onbekend 2.700 1.800 Onbekend 53% Onbekend 10.000 7.000 Onbekend 41% Onbekend 

Taekwondo Bond Nederland 1.500 1.500 2.000 -2% -24% 600 600 600 3% -6% 2.100 2.100 2.600 0% -20% 

Watersportverbond 51.000 48.000 55.000 5% -8% 11.000 9.000 10.000 16% 9% 61.000 57.000 65.000 7% -5% 

Aikido Nederland 1.500 1.500 1.900 -2% -25% 400 400 400 5% -7% 1.800 1.800 2.400 0% -22% 

American Football Bond Nederland 1.200 1.200 1.000 0% 28% 90 80 30 17% 176% 1.300 1.300 1.000 1% 33% 

Totaal 
2.476.000 2.455.000 2.498.000 1% -1% 1.075.000 1.070.000 1.120.000 0% -4% 3.551.000 3.525.000 3.618.000 1% -2% 

     



 

 

 

 

 

Bijlage 4: Ontwikkelingen lidmaatschappen sportbonden – absoluut 
Sportbond  Totaal 2018 Totaal 2017 Totaal 2013 Verschil 

2018/2017 # 

Verschil 

2018/2013 # 

Koninklijke Nederlandse Voetbal Bond 1.209.300 1.217.500 1.213.700 -8.300 -4.400 

Sportvisserij Nederland 567.100 562.200 577.800 4.800 -10.800 

Koninklijke Nederlandse Lawn Tennis Bond 558.300 570.400 625.700 -12.200 -67.400 

Nederlandse Golf Federatie 380.000 376.800 396.800 3.200 -16.900 

Koninklijke Nederlandse Gymnastiek Unie 292.600 302.100 310.200 -9.600 -17.600 

Koninklijke Nederlandse Hockey Bond 259.300 254.000 241.200 5.300 18.100 

Koninklijke Nederlandse Hippische Sportfederatie 160.400 176.200 208.400 -15.700 -47.900 

Koninklijke Nederlandse Zwembond 159.800 144.300 140.800 15.500 19.000 

Atletiekunie 134.900 137.400 142.700 -2.500 -7.800 

Nederlandse Volleybal Bond 115.600 117.800 116.200 -2.100 -600 

Nederlandse Bridge Bond 115.600 115.700 114.200 -100 1.400 

Koninklijk Nederlands Korfbal Verbond 84.300 85.500 91.500 -1.200 -7.200 

Koninklijke Wandel Bond Nederland 82.200 94.000 109.000 -11.800 -26.800 

Watersportverbond 81.300 80.700 82.400 600 -1.100 

Nederlandse Toer Fiets Unie 74.000 71.100 57.700 3.000 16.400 

Nederlandse Ski Vereniging 66.900 68.500 87.100 -1.500 -20.200 

Koninklijke Nederlandse Klim- en Bergsportvereniging 64.100 61.800 56.800 2.300 7.300 

Koninklijke Nederlandse Motorrijders Vereniging 54.800 55.900 55.000 -1.100 -200 

Nederlandse Basketball Bond 51.400 51.400 46.600 0 4.800 

Nederlands Handbal Verbond 49.400 49.400 49.700 0 -300 

Judo Bond Nederland 48.900 52.900 59.000 -4.000 -10.100 

Koninklijke Nederlandsche Schaatsenrijders Bond 40.000 40.200 95.800 -200 -55.800 

Badminton Nederland 37.600 39.300 48.100 -1.800 -10.500 

Koninklijke Nederlandsche Wielren Unie 36.700 36.200 32.700 500 4.100 

Koninklijke Nederlandsche Roei Bond 35.200 34.900 31.600 200 3.600 

Koninklijke Nederlandse Biljart Bond 31.100 32.200 29.700 -1.100 1.500 

Nederlandse Darts Bond 31.000 31.700 30.700 -700 300 

Nederlandse Triathlon Bond 28.100 26.200 14.800 1.900 13.300 

Nederlandse Tafeltennis Bond 26.600 26.900 31.000 -300 -4.400 

Koninklijke Nederlandse Schaak Bond 24.100 24.400 23.700 -300 400 

Reddingsbrigade Nederland 22.000 23.000 23.000 -1.000 -1.000 

Koninklijke Nederlandse Baseball en Softball Bond 19.800 20.500 22.200 -700 -2.400 

Nederlandse Jeu de Boules Bond 16.100 16.500 17.600 -400 -1.500 

Nederlandse Rugby Bond 15.800 15.300 10.500 500 5.300 

Koninklijke Nederlandse Vereniging voor Luchtvaart 14.200 14.000 15.700 200 -1.500 

Survivalrun Bond Nederland 14.000 9.900 Onbekend 4.100 Onbekend 

Nederlandse Onderwatersport Bond 13.600 13.400 17.100 200 -3.500 

Koninklijke Nederlandse Kaats Bond 11.300 12.100 15.000 -900 -3.800 

Nederlandse Handboog Bond 10.200 10.600 9.500 -300 700 

KNAC Nationale Autosport Federatie 9.600 10.000 10.100 -400 -400 

Nederlandse Bowling Federatie 9.500 9.900 13.600 -400 -4.100 

Karate-Do Bond Nederland 8.500 8.000 8.900 500 -400 

Federatie Oosterse Gevechtskunsten 8.100 9.700 7.100 -1.600 1.000 

Nederlandse Boks bond 7.600 5.400 3.100 2.200 4.600 

Squash Bond Nederland 6.900 7.100 14.600 -200 -7.600 

Koninklijke Nederlandse Krachtsport en Fitnessfederatie 6.900 7.000 6.200 -100 700 

Nederlandse IJshockey Bond 5.600 5.800 5.700 -200 -100 

Taekwondo Bond Nederland 5.600 5.600 7.100 0 -1.500 

Koninklijke Nederlandse Cricket Bond 5.000 5.000 10.000 0 -5.100 

Koninklijke Nederlandse Dambond 4.100 4.200 4.900 -100 -800 

Koninklijke Nederlandsche Kegelbond 3.500 3.700 4.700 -100 -1.200 

Nederlandse Klootschiet Bond 3.200 3.300 3.600 -100 -400 

Koninklijke Nederlandse Algemene Schermbond 3.200 3.200 3.200 0 100 

Aikido Nederland 3.000 3.000 3.900 -100 -1.000 

Nederlandse Kruisboog Bond 2.500 2.600 3.000 -100 -400 

American Football Bond Nederland 1.780 1.750 1.380 30 400 

Nederlandse Frisbee Bond 1.670 1.580 1.300 80 360 

Nederlandse Floorball en Unihockeybond 1.290 1.260 1.340 30 -40 

Nederlandse Algemene Danssport Bond 1.260 1.190 3.920 80 -2.660 

Nederlandse Waterski & Wakeboard Bond 1.230 1.340 1.690 -120 -470 

Nederlandse Beugel Bond 1.230 1.280 1.430 -60 -200 

Algemene Nederlandse Sjoelbond 1.070 1.150 1.470 -80 -400 

Nederland Lacrosse 950 930 710 20 250 

Nederlandse Indoor en Outdoor Bowls Bond 950 930 1.100 20 -150 

Nederlandse Roller sports en Bandy Bond 720 690 700 30 20 

Holland Surfing Association 640 570 660 70 -20 

Koninklijke Nederlandsche Kolf Bond 520 540 700 -30 -190 

Nederlandse Go Bond 500 520 610 -20 -120 

Nederlandse Minigolf Bond 440 480 550 -40 -110 

Koninklijke Nederlandsche Motorboot Club 370 360 450 10 -90 

Nederlandse Draken Boot Federatie 360 320 Onbekend 40 Onbekend 

Nederlandse Curling Bond 170 140 150 30 20 

Bob en Sleebond Nederland 60 70 80 -10 -20 

 Totaal 5.145.700 5.181.800 5.378.800 -36.100 -233.100 

 



 

 

 

 

 

Bijlage 5: Ontwikkelingen lidmaatschappen sportbonden – relatief 
Sportbond  Totaal 2018 Totaal 2017 Totaal 2013 Verschil 

2018/2017 % 

Verschil 

2018/2013 % 

Koninklijke Nederlandse Voetbal Bond 1.209.300 1.217.500 1.213.700 -1% 0% 

Sportvisserij Nederland 567.100 562.200 577.800 1% -2% 

Koninklijke Nederlandse Lawn Tennis Bond 558.300 570.400 625.700 -2% -11% 

Nederlandse Golf Federatie 380.000 376.800 396.800 1% -4% 

Koninklijke Nederlandse Gymnastiek Unie 292.600 302.100 310.200 -3% -6% 

Koninklijke Nederlandse Hockey Bond 259.300 254.000 241.200 2% 8% 

Koninklijke Nederlandse Hippische Sportfederatie 160.400 176.200 208.400 -9% -23% 

Koninklijke Nederlandse Zwembond 159.800 144.300 140.800 11% 14% 

Atletiekunie 134.900 137.400 142.700 -2% -5% 

Nederlandse Volleybal Bond 115.600 117.800 116.200 -2% -1% 

Nederlandse Bridge Bond 115.600 115.700 114.200 0% 1% 

Koninklijk Nederlands Korfbal Verbond 84.300 85.500 91.500 -1% -8% 

Koninklijke Wandel Bond Nederland 82.200 94.000 109.000 -13% -25% 

Watersportverbond 81.300 80.700 82.400 1% -1% 

Nederlandse Toer Fiets Unie 74.000 71.100 57.700 4% 28% 

Nederlandse Ski Vereniging 66.900 68.500 87.100 -2% -23% 

Koninklijke Nederlandse Klim- en Bergsportvereniging 64.100 61.800 56.800 4% 13% 

Koninklijke Nederlandse Motorrijders Vereniging 54.800 55.900 55.000 -2% 0% 

Nederlandse Basketball Bond 51.400 51.400 46.600 0% 10% 

Nederlands Handbal Verbond 49.400 49.400 49.700 0% -1% 

Judo Bond Nederland 48.900 52.900 59.000 -8% -17% 

Koninklijke Nederlandsche Schaatsenrijders Bond 40.000 40.200 95.800 0% -58% 

Badminton Nederland 37.600 39.300 48.100 -4% -22% 

Koninklijke Nederlandsche Wielren Unie 36.700 36.200 32.700 1% 12% 

Koninklijke Nederlandsche Roei Bond 35.200 34.900 31.600 1% 11% 

Koninklijke Nederlandse Biljart Bond 31.100 32.200 29.700 -3% 5% 

Nederlandse Darts Bond 31.000 31.700 30.700 -2% 1% 

Nederlandse Triathlon Bond 28.100 26.200 14.800 7% 90% 

Nederlandse Tafeltennis Bond 26.600 26.900 31.000 -1% -14% 

Koninklijke Nederlandse Schaak Bond 24.100 24.400 23.700 -1% 2% 

Reddingsbrigade Nederland 22.000 23.000 23.000 -4% -4% 

Koninklijke Nederlandse Baseball en Softball Bond 19.800 20.500 22.200 -3% -11% 

Nederlandse Jeu de Boules Bond 16.100 16.500 17.600 -2% -9% 

Nederlandse Rugby Bond 15.800 15.300 10.500 3% 51% 

Koninklijke Nederlandse Vereniging voor Luchtvaart 14.200 14.000 15.700 1% -9% 

Survivalrun Bond Nederland 14.000 9.900 Onbekend 42% Onbekend 

Nederlandse Onderwatersport Bond 13.600 13.400 17.100 1% -20% 

Koninklijke Nederlandse Kaats Bond 11.300 12.100 15.000 -7% -25% 

Nederlandse Handboog Bond 10.200 10.600 9.500 -3% 7% 

KNAC Nationale Autosport Federatie 9.600 10.000 10.100 -4% -4% 

Nederlandse Bowling Federatie 9.500 9.900 13.600 -4% -30% 

Karate-Do Bond Nederland 8.500 8.000 8.900 6% -4% 

Federatie Oosterse Gevechtskunsten 8.100 9.700 7.100 -17% 14% 

Nederlandse Boks bond 7.600 5.400 3.100 42% 150% 

Squash Bond Nederland 6.900 7.100 14.600 -3% -52% 

Koninklijke Nederlandse Krachtsport en Fitnessfederatie 6.900 7.000 6.200 -1% 11% 

Nederlandse IJshockey Bond 5.600 5.800 5.700 -3% 0% 

Taekwondo Bond Nederland 5.600 5.600 7.100 0% -21% 

Koninklijke Nederlandse Cricket Bond 5.000 5.000 10.000 0% -50% 

Koninklijke Nederlandse Dambond 4.100 4.200 4.900 -2% -16% 

Koninklijke Nederlandsche Kegelbond 3.500 3.700 4.700 -4% -26% 

Nederlandse Klootschiet Bond 3.200 3.300 3.600 -2% -10% 

Koninklijke Nederlandse Algemene Schermbond 3.200 3.200 3.200 0% 2% 

Aikido Nederland 3.000 3.000 3.900 -2% -24% 

Nederlandse Kruisboog Bond 2.500 2.600 3.000 -3% -14% 

American Football Bond Nederland 1.780 1.750 1.380 2% 29% 

Nederlandse Frisbee Bond 1.670 1.580 1.300 5% 28% 

Nederlandse Floorball en Unihockeybond 1.290 1.260 1.340 2% -3% 

Nederlandse Algemene Danssport Bond 1.260 1.190 3.920 6% -68% 

Nederlandse Waterski & Wakeboard Bond 1.230 1.340 1.690 -9% -27% 

Nederlandse Beugel Bond 1.230 1.280 1.430 -5% -14% 

Algemene Nederlandse Sjoelbond 1.070 1.150 1.470 -7% -27% 

Nederland Lacrosse 950 930 710 2% 35% 

Nederlandse Indoor en Outdoor Bowls Bond 950 930 1.100 2% -14% 

Nederlandse Roller sports en Bandy Bond 720 690 700 4% 2% 

Holland Surfing Association 640 570 660 12% -3% 

Koninklijke Nederlandsche Kolf Bond 520 540 700 -5% -26% 

Nederlandse Go Bond 500 520 610 -4% -19% 

Nederlandse Minigolf Bond 440 480 550 -7% -19% 

Koninklijke Nederlandsche Motorboot Club 370 360 450 3% -19% 

Nederlandse Draken Boot Federatie 360 320 Onbekend 14% Onbekend 

Nederlandse Curling Bond 170 140 150 22% 12% 

Bob en Sleebond Nederland 60 70 80 -18% -22% 

 Totaal 5.145.700 5.181.800 5.378.800 -1% -4% 

 



 

 

 

 

Bijlage 6: Lidmaatschappen in volgorde van grootte 

Sportbond Totaal 2018 Totaal 2017 Totaal 2013 Rank 2018 Rank 2017 Rank 2013 

Koninklijke Nederlandse Voetbal Bond 1.209.300 1.217.500 1.213.700 1 1 1 

Sportvisserij Nederland 567.100 562.200 577.800 2 3 3 

Koninklijke Nederlandse Lawn Tennis Bond 558.300 570.400 625.700 3 2 2 

Nederlandse Golf Federatie 380.000 376.800 396.800 4 4 4 

Koninklijke Nederlandse Gymnastiek Unie 292.600 302.100 310.200 5 5 5 

Koninklijke Nederlandse Hockey Bond 259.300 254.000 241.200 6 6 6 

Koninklijke Nederlandse Hippische Sportfederatie 160.400 176.200 208.400 7 7 7 

Koninklijke Nederlandse Zwembond 159.800 144.300 140.800 8 8 9 

Atletiekunie 134.900 137.400 142.700 9 9 8 

Nederlandse Volleybal Bond 115.600 117.800 116.200 10 10 10 

Nederlandse Bridge Bond 115.600 115.700 114.200 11 11 11 

Koninklijk Nederlands Korfbal Verbond 84.300 85.500 91.500 12 13 14 

Koninklijke Wandel Bond Nederland 82.200 94.000 109.000 13 12 12 

Watersportverbond 81.300 80.700 82.400 14 14 16 

Nederlandse Toer Fiets Unie 74.000 71.100 57.700 15 15 18 

Nederlandse Ski Vereniging 66.900 68.500 87.100 16 16 15 

Koninklijke Nederlandse Klim- en Bergsportvereniging 64.100 61.800 56.800 17 17 19 

Koninklijke Nederlandse Motorrijders Vereniging 54.800 55.900 55.000 18 18 20 

Nederlandse Basketball Bond 51.400 51.400 46.600 19 20 23 

Nederlands Handbal Verbond 49.400 49.400 49.700 20 21 21 

Judo Bond Nederland 48.900 52.900 59.000 21 19 17 

Koninklijke Nederlandsche Schaatsenrijders Bond 40.000 40.200 95.800 22 22 13 

Badminton Nederland 37.600 39.300 48.100 23 23 22 

Koninklijke Nederlandsche Wielren Unie 36.700 36.200 32.700 24 24 24 

Koninklijke Nederlandsche Roei Bond 35.200 34.900 31.600 25 25 25 

Koninklijke Nederlandse Biljart Bond 31.100 32.200 29.700 26 26 28 

Nederlandse Darts Bond 31.000 31.700 30.700 27 27 27 

Nederlandse Triathlon Bond 28.100 26.200 14.800 28 29 36 

Nederlandse Tafeltennis Bond 26.600 26.900 31.000 29 28 26 

Koninklijke Nederlandse Schaak Bond 24.100 24.400 23.700 30 30 29 

Reddingsbrigade Nederland 22.000 23.000 23.000 31 31 30 

Koninklijke Nederlandse Baseball en Softball Bond 19.800 20.500 22.200 32 32 31 

Nederlandse Jeu de Boules Bond 16.100 16.500 17.600 33 33 32 

Nederlandse Rugby Bond 15.800 15.300 10.500 34 34 39 

Koninklijke Nederlandse Vereniging voor Luchtvaart 14.200 14.000 15.700 35 35 34 

Survivalrun Bond Nederland 14.000 9.900 Onbekend 36 41 Onbekend 

Nederlandse Onderwatersport Bond 13.600 13.400 17.100 37 36 33 

Koninklijke Nederlandse Kaats Bond 11.300 12.100 15.000 38 37 35 

Nederlandse Handboog Bond 10.200 10.600 9.500 39 38 42 

KNAC Nationale Autosport Federatie 9.600 10.000 10.100 40 39 40 

Nederlandse Bowling Federatie 9.500 9.900 13.600 41 40 38 

Karate-Do Bond Nederland 8.500 8.000 8.900 42 43 43 

Federatie Oosterse Gevechtskunsten 8.100 9.700 7.100 43 42 44 

Nederlandse Boks bond 7.600 5.400 3.100 44 48 54 

Squash Bond Nederland 6.900 7.100 14.600 45 44 37 

Koninklijke Nederlandse Krachtsport en Fitnessfederatie 6.900 7.000 6.200 46 45 46 

Nederlandse IJshockey Bond 5.600 5.800 5.700 47 46 47 

Taekwondo Bond Nederland 5.600 5.600 7.100 48 47 45 

Koninklijke Nederlandse Cricket Bond 5.000 5.000 10.000 49 49 41 

Koninklijke Nederlandse Dambond 4.100 4.200 4.900 50 50 48 

Koninklijke Nederlandsche Kegelbond 3.500 3.700 4.700 51 51 49 

Nederlandse Klootschiet Bond 3.200 3.300 3.600 52 52 52 

Koninklijke Nederlandse Algemene Schermbond 3.200 3.200 3.200 53 53 53 

Aikido Nederland 3.000 3.000 3.900 54 54 50 

Nederlandse Kruisboog Bond 2.500 2.600 3.000 55 55 55 

American Football Bond Nederland 1.780 1.750 1.380 56 56 59 

Nederlandse Frisbee Bond 1.670 1.580 1.300 57 57 61 

Nederlandse Floorball en Unihockeybond 1.290 1.260 1.340 58 60 60 

Nederlandse Algemene Danssport Bond 1.260 1.190 3.920 59 61 51 

Nederlandse Waterski & Wakeboard Bond 1.230 1.340 1.690 60 58 56 

Nederlandse Beugel Bond 1.230 1.280 1.430 61 59 58 

Algemene Nederlandse Sjoelbond 1.070 1.150 1.470 62 62 57 

Nederland Lacrosse 950 930 710 63 63 63 

Nederlandse Indoor en Outdoor Bowls Bond 950 930 1.100 64 64 62 

Nederlandse Roller sports en Bandy Bond 720 690 700 65 65 65 

Holland Surfing Association 640 570 660 66 66 66 

Koninklijke Nederlandsche Kolf Bond 520 540 700 67 67 64 

Nederlandse Go Bond 500 520 610 68 68 67 

Nederlandse Minigolf Bond 440 480 550 69 69 68 

Koninklijke Nederlandsche Motorboot Club 370 360 450 70 70 69 

Nederlandse Draken Boot Federatie 360 320 Onbekend 71 71 Onbekend 

Nederlandse Curling Bond 170 140 150 72 72 70 

Bob en Sleebond Nederland 60 70 80 73 73 71 

 

 



 

 

 

 

Bijlage 7: Aantal verenigingen per sportbond 

Sportbond Verenigingen 2018 Verenigingen 2017 Verenigingen 2013 Verschil 

2018/2017 % 

Verschil 

2018/2013 % 

Aikido Nederland 100 200 200 -47% -35% 

Algemene Nederlandse Sjoelbond 20 70 80 -66% -71% 

American Football Bond Nederland 60 20 20 190% 205% 

Atletiekunie 400 400 400 0% 7% 

Badminton Nederland 500 500 500 -1% -6% 

Bob en Sleebond Nederland 0 0 0 0% -100% 

Federatie Oosterse Gevechtskunsten 300 200 200 19% 15% 

Judo Bond Nederland 700 700 700 -1% -10% 

Karate-Do Bond Nederland 200 200 200 4% 8% 

KNAC Nationale Autosport Federatie 100 100 100 -2% -3% 

Koninklijk Nederlands Korfbal Verbond 500 500 500 -1% -7% 

Koninklijke Nederlandsche Kegel Bond 300 300 400 -1% -5% 

Koninklijke Nederlandsche Kolfbond 30 30 30 4% -3% 

Koninklijke Nederlandsche Motorboot Club Onbekend Onbekend Onbekend Onbekend Onbekend 

Koninklijke Nederlandsche Roei Bond 100 100 100 0% 3% 

Koninklijke Nederlandsche Schaatsenrijders Bond 600 700 700 0% -11% 

Koninklijke Nederlandsche Wielren Unie 200 200 200 5% 10% 

Koninklijke Nederlandse Algemene Schermbond 70 70 70 -1% 0% 

Koninklijke Nederlandse Baseball en Softball Bond 200 200 200 0% -4% 

Koninklijke Nederlandse Biljart Bond 1.200 1.300 1.400 -2% -12% 

Koninklijke Nederlandse Cricket Bond 50 50 60 -4% -27% 

Koninklijke Nederlandse Dambond 200 200 200 3% -18% 

Koninklijke Nederlandse Golf Federatie 300 300 300 1% 1% 

Koninklijke Nederlandse Gymnastiek Unie 1.000 1.000 1.100 -1% -10% 

Koninklijke Nederlandse Hippische Sportfederatie 1.100 1.200 1.200 -3% -9% 

Koninklijke Nederlandse Hockey Bond 300 300 300 0% 1% 

Koninklijke Nederlandse Kaats Bond 100 100 100 -3% -10% 

Koninklijke Nederlandse Klim- en Bergsportvereniging 0 0 0 0% 0% 

Koninklijke Nederlandse Krachtsport en Fitnessfederatie 80 70 50 4% 71% 

Koninklijke Nederlandse Lawn Tennis Bond 1.700 1.700 1.700 0% -3% 

Koninklijke Nederlandse Motorrijders Vereniging 300 300 300 2% -3% 

Koninklijke Nederlandse Schaak Bond 400 400 500 1% -8% 

Koninklijke Nederlandse Vereniging voor Luchtvaart 0 0 0 0% 0% 

Koninklijke Nederlandse Voetbal Bond 3.000 3.100 3.200 -1% -5% 

Koninklijke Nederlandse Zwembond 500 500 400 0% 4% 

Koninklijke Wandel Bond Nederland 1.100 1.100 1.100 7% 1% 

Nederland Lacrosse 10 10 20 8% -18% 

Nederlands Handbal Verbond 400 400 400 -2% -7% 

Nederlandse Algemene Danssport Bond 30 30 270 0% -90% 

Nederlandse Basketball Bond 300 300 400 -4% -6% 

Nederlandse Beugel Bond 30 30 30 0% 7% 

Nederlandse Boks bond 100 100 100 -7% 21% 

Nederlandse Bowling Federatie 100 100 100 -5% -10% 

Nederlandse Bridge Bond 1.100 1.000 1.100 7% 1% 

Nederlandse Curling Bond 0 0 0 0% 0% 

Nederlandse Darts Bond 30 30 30 0% 0% 

Nederlandse Draken Boot Federatie 10 10 Onbekend 20% Onbekend 

Nederlandse Floorball en Unihockeybond 20 20 30 0% -18% 

Nederlandse Frisbee Bond 30 30 20 0% 42% 

Nederlandse Go Bond 20 20 30 0% -52% 

Nederlandse Handboog Bond 200 200 200 0% -4% 

Nederlandse IJshockey Bond 40 40 40 0% 17% 

Nederlandse Indoor en Outdoor Bowls Bond 30 30 40 0% -14% 

Nederlandse Jeu de Boules Bond 200 200 200 -2% -7% 

Nederlandse Klootschietbond 70 70 70 -3% -7% 

Nederlandse Kruisboog Bond 50 60 60 -4% -13% 

Nederlandse Minigolf Bond 30 30 30 0% -10% 

Nederlandse Onderwatersport Bond 300 300 300 -1% -7% 

Nederlandse Roller sports en Bandy Bond 20 20 20 -5% 0% 

Nederlandse Rugby Bond 90 90 80 5% 11% 

Nederlandse Ski Vereniging 60 60 60 -5% -7% 

Nederlandse Tafeltennis Bond 500 500 600 0% -7% 

Nederlandse Toer Fiets Unie 500 500 500 1% 4% 

Nederlandse Triathlon Bond 100 100 100 1% 24% 

Nederlandse Volleybal Bond 1.000 1.000 1.100 -1% -9% 

Nederlandse Waterski en Wakeboard Bond 30 30 30 0% -12% 

Reddingsbrigade Nederland 200 200 200 -1% -5% 

Sportvisserij Nederland 800 800 800 -2% -8% 

Squash Bond Nederland 100 100 100 -2% -9% 

Survivalrun Bond Nederland 100 100 Onbekend 16% Onbekend 

Taekwondo Bond Nederland 100 100 200 0% -5% 

Watersportverbond 400 400 400 -3% -16% 

Totaal 23.500 23.700 25.000 -1% -6% 



 

 

Bijlage 8: Verdeling aantal lidmaatschappen per type sport 

  
Sportbond 

Sporttype 

Sportbond Totaal 2018 Totaal 2017 Totaal 2013 Totaal 

mannen 

<18 

jaar 

2018 

Totaal 

mannen 

<18 

jaar 

2017 

Totaal 

mannen 

<18 

jaar 

2013 

Totaal 

vrouwen 

<18 jaar 

2018 

Totaal 

vrouwen 

<18 jaar 

2017 

Totaal 

vrouwen 

<18 jaar 

2013 

Totaal 

jeugd 

<18 

jaar 

2018 

Totaal 

jeugd 

<18 

jaar 

2017 

Totaal 

jeugd 

<18 

jaar 

2013 

Totaal 

mannen 

≥ 18 

jaar 

2018 

Totaal 

mannen 

≥ 18 

jaar 

2017 

Totaal 

mannen 

≥ 18 

jaar 

2013 

Totaal 

vrouwen 

≥ 18 jaar 

2018 

Totaal 

vrouwen 

≥ 18 jaar 

2017 

Totaal 

vrouwen 

≥ 18 jaar 

2013 

Totaal 

volwassenen 

≥18 jaar 

2018 

Totaal 

volwassenen 

≥18 jaar 

2017 

Totaal 

volwassenen 

≥18 jaar 

2013 

Individuele 

Sporten 

Aikido Nederland 

3.000 3.000 4.000 700 800 1.000 

400 400 500 

1.100 1.200 1.600 1.500 1.500 1.900 400 400 400 1.800 1.800 2.400 

Individuele 

Sporten 

Algemene 

Nederlandse 
Sjoelbond 1.100 1.100 1.500 10 10 10 

10 10 10 

10 20 30 600 600 700 500 600 800 1.100 1.100 1.400 

Individuele 

Sporten 

Atletiekunie 

135.000 137.000 143.000 20.000 20.000 18.000 18.000 19.000 15.000 38.000 39.000 33.000 50.000 50.000 54.000 47.000 48.000 55.000 97.000 99.000 109.000 

Individuele 

Sporten 

Bob en Sleebond 

Nederland 60 70 80 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50 60 60 10 10 20 60 70 80 

Individuele 

Sporten 

Holland Surfing 

Association 600 600 700 50 30 30 10 10 10 60 40 40 500 400 500 110 90 110 600 500 600 

Individuele 

Sporten 

KNAC Nationale 

Autosport Federatie 10.000 10.000 10.000 600 600 500 80 80 70 700 700 600 8.000 9.000 9.000 800 800 800 9.000 9.000 9.000 

Individuele 
Sporten 

Koninklijke Wandel 
Bond Nederland 82.000 94.000 109.000 7.000 13.000 19.000 8.000 14.000 19.000 15.000 27.000 38.000 27.000 28.000 31.000 37.000 39.000 39.000 64.000 67.000 71.000 

Individuele 

Sporten 

Koninklijke 

Nederlandsche 

Kegelbond 4.000 4.000 5.000 30 30 20 20 20 20 40 50 50 2.100 2.100 2.700 1.400 1.400 1.900 3.000 4.000 5.000 

Individuele 

Sporten 

Koninklijke 

Nederlandsche Kolf 

Bond 500 500 700 0 0 0 0 0 0 0 0 0 300 400 400 200 200 300 500 500 700 

Individuele 
Sporten 

Koninklijke 
Nederlandsche 

Motorboot Club 500 500 700 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

300 300 400 30 30 30 400 400 500 

Individuele 

Sporten 

Koninklijke 

Nederlandsche Roei 

Bond 35.000 35.000 32.000 1.000 1.000 1.000 900 900 900 2.000 2.200 2.300 16.000 16.000 15.000 17.000 17.000 14.000 33.000 33.000 29.000 

Individuele 

Sporten 

Koninklijke 

Nederlandsche 

Schaatsenrijders 

Bond 40.000 40.000 96.000 6.000 6.000 10.000 8.000 8.000 12.000 14.000 14.000 22.000 17.000 17.000 44.000 8.000 8.000 29.000 25.000 25.000 73.000 

Individuele 

Sporten 

Koninklijke 

Nederlandsche 

Wielren Unie 37.000 36.000 33.000 7.000 7.000 7.000 2.000 2.000 2.000 9.000 9.000 9.000 24.000 24.000 21.000 3.000 3.000 2.000 27.000 27.000 24.000 

Individuele 

Sporten 

Koninklijke 

Nederlandse Biljart 

Bond 31.000 32.000 30.000 100 100 200 0 0 0 200 200 200 29.000 30.000 28.000 1.900 1.800 1.900 31.000 32.000 29.000 

Individuele 

Sporten 

Koninklijke 

Nederlandse 
Gymnastiek Unie 293.000 302.000 310.000 49.000 50.000 43.000 175.000 179.000 184.000 224.000 229.000 227.000 12.000 12.000 13.000 57.000 60.000 70.000 69.000 73.000 83.000 

Individuele 

Sporten 

Koninklijke 

Nederlandse 

Hippische 

Sportfederatie 160.000 176.000 208.000 3.000 3.000 5.000 54.000 55.000 69.000 57.000 59.000 74.000 20.000 25.000 32.000 83.000 93.000 103.000 104.000 117.000 135.000 

Individuele 

Sporten 

Koninklijke 

Nederlandse Klim- 

en 

Bergsportvereniging 64.000 62.000 57.000 4.490 4.500 4.140 4.000 4.000 4.000 8.000 8.000 8.000 35.000 34.000 31.000 21.000 20.000 18.000 56.000 53.000 49.000 

Individuele 

Sporten 

Koninklijke 

Nederlandse 

Krachtsport en 

Fitnessfederatie 7.000 7.000 6.000 100 200 200 60 50 80 200 200 300 4.000 4.000 3.000 3.000 3.000 3.000 7.000 7.000 6.000 

Individuele 

Sporten 

Koninklijke 

Nederlandse 

Motorrijders 

Vereniging 55.000 56.000 55.000 4.000 4.000 4.000 400 400 200 4.000 4.000 4.000 45.000 46.000 45.000 5.000 5.000 6.000 50.000 51.000 50.000 



 

 

Individuele 
Sporten 

Koninklijke 
Nederlandse 

Vereniging voor 

Luchtvaart 14.000 14.000 16.000 400 400 500 80 60 70 500 500 600 13.000 12.000 14.000 1.100 1.100 1.200 14.000 14.000 15.000 

Individuele 

Sporten 

Koninklijke 

Nederlandse 
Zwembond 160.000 144.000 141.000 40.000 39.000 37.000 43.000 38.000 39.000 83.000 76.000 76.000 39.000 37.000 34.000 36.000 31.000 30.000 75.000 68.000 64.000 

Individuele 

Sporten 

Nederlandse Beugel 

Bond 1.200 1.300 1.400 20 20 60 0 0 20 20 20 80 1.000 1.100 1.100 200 200 200 1.200 1.300 1.300 

Individuele 

Sporten 

Nederlandse 

Bowling Federatie 10.000 10.000 14.000 400 500 800 100 100 300 600 600 1.100 6.000 7.000 9.000 3.000 3.000 4.000 9.000 9.000 13.000 

Individuele 

Sporten 

Nederlandse Darts 

Bond 31.000 32.000 31.000 300 400 300 30 40 40 300 400 400 28.000 29.000 27.000 2.000 3.000 3.000 31.000 31.000 30.000 

Individuele 

Sporten 

Nederlandse Golf 

Federatie 10.000 10.000 14.000 6.000 7.000 9.000 2.000 3.000 4.000 8.000 10.000 13.000 250.000 247.000 255.000 121.000 120.000 128.000 371.000 367.000 383.000 

Individuele 
Sporten 

Nederlandse 
Handboog Bond 10.000 11.000 10.000 2.000 2.000 2.000 1.000 1.000 0 2.200 2.400 2.100 6.000 7.000 6.000 1.700 1.700 1.300 8.000 8.000 7.000 

Individuele 

Sporten 

Nederlandse Indoor 

en Outdoor Bowls 

Bond 1.000 900 1.100 0 0 0 0 10 0 0 10 10 500 500 600 400 400 500 900 900 1.100 

Individuele 

Sporten 

Nederlandse Jeu de 

Boules Bond 16.000 16.000 18.000 70 70 110 30 30 50 100 100 200 10.000 10.000 11.000 6.000 6.000 7.000 16.000 16.000 17.000 

Individuele 
Sporten 

Nederlandse 
Klootschiet Bond 3.000 3.000 4.000 400 400 400 100 100 100 500 500 500 2.300 2.400 2.500 400 500 500 3.000 3.000 3.000 

Individuele 

Sporten 

Nederlandse 

Kruisboog Bond 3.000 3.000 3.000 20 20 50 10 10 40 30 30 90 1.800 1.900 2.100 700 700 800 2.500 2.600 2.900 

Individuele 

Sporten 

Nederlandse 

Minigolf Bond 400 500 500 10 10 10 0 10 0 10 10 20 300 300 400 100 200 200 400 500 500 

Individuele 

Sporten 

Nederlandse 

Onderwatersport 

Bond 14.000 13.000 17.000 1.000 1.000 1.000 500 500 600 1.100 1.100 1.600 9.000 9.000 12.000 3.000 3.000 4.000 13.000 12.000 15.000 

Individuele 

Sporten 

Nederlandse Ski 

Vereniging 67.000 68.000 87.000 4.000 6.000 7.000 3.000 5.000 6.000 7.000 11.000 14.000 33.000 31.000 41.000 26.000 25.000 33.000 59.000 56.000 73.000 

Individuele 

Sporten 

Nederlandse Toer 

Fiets Unie 74.000 71.000 58.000 2.000 2.000 1.000 300 300 300 2.000 2.100 1.700 62.000 60.000 50.000 9.000 9.000 6.000 72.000 69.000 56.000 

Individuele 

Sporten 

Nederlandse 

Triathlon Bond 28.000 26.000 15.000 1.000 0 1.000 400 300 500 1.000 600 1.400 20.000 19.000 10.000 7.000 7.000 3.000 27.000 26.000 13.000 

Individuele 

Sporten 

Nederlandse 

Waterski & 

Wakeboard Bond 1.200 1.300 1.700 100 100 100 50 50 40 200 100 100 900 1.000 1.200 100 100 200 1.000 1.100 1.400 

Individuele 
Sporten 

Sportvisserij 
Nederland 567.100 562.000 578.000 42.000 45.000 58.000 3.000 3.000 3.000 45.000 48.000 61.000 497.000 489.000 490.000 25.000 25.000 25.000 522.000 514.000 514.000 

Individuele 

Sporten 

Watersportverbond 

81.300 81.000 82.000 9.000 12.000 4.000 7.000 6.000 2.000 15.000 17.000 6.000 51.000 48.000 55.000 11.000 9.000 10.000 61.000 57.000 65.000 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

Sportbond 
Sporttype 

Sportbond Totaal 
2018 

Totaal 
2017 

Totaal 
2013 

Totaal 
mannen 

<18 

jaar 

2018 

Totaal 
mannen 

<18 

jaar 

2017 

Totaal 
mannen 

<18 jaar 

2013 

Totaal 
vrouwen 

<18 jaar 

2018 

Totaal 
vrouwen 

<18 jaar 

2017 

Totaal 
vrouwen 

<18 jaar 

2013 

Totaal 
jeugd 

<18 

jaar 

2018 

Totaal 
jeugd 

<18 

jaar 

2017 

Totaal 
jeugd <18 

jaar 2013 

Totaal 
mannen 

≥ 18 

jaar 

2018 

Totaal 
mannen 

≥ 18 

jaar 

2017 

Totaal 
mannen ≥ 

18 jaar 

2013 

Totaal 
vrouwen 

≥ 18 jaar 

2018 

Totaal 
vrouwen 

≥ 18 jaar 

2017 

Totaal 
vrouwen 

≥ 18 jaar 

2013 

Totaal 
volwassenen 

≥18 jaar 

2018 

Totaal 
volwassenen 

≥18 jaar 

2017 

Totaal 
volwassenen 

≥18 jaar 

2013 

Teamsporten American Football 
Bond Nederland 2.000 2.000 1.000 400 400 400 60 30 10 500 400 400 1.200 1.200 1.000 90 80 30 1.300 1.300 1.000 

Teamsporten Koninklijk 

Nederlands 

Korfbal Verbond 84.000 86.000 92.000 12.950 12.940 14.260 25.000 26.000 29.000 38.000 39.000 44.000 22.000 23.000 23.000 24.000 24.000 25.000 46.000 47.000 48.000 

Teamsporten Koninklijke 

Nederlandse 

Baseball en 

Softball Bond 20.000 21.000 22.000 6.000 6.000 6.000 2.000 2.000 2.000 7.000 8.000 9.000 9.000 9.000 10.000 3.000 3.000 4.000 12.000 12.000 14.000 

Teamsporten Koninklijke 

Nederlandse 

Cricket Bond 5.000 5.000 10.000 800 900 1.800 100 100 300 900 1.000 2.100 4.000 3.000 7.000 200 200 500 4.000 4.000 7.000 

Teamsporten Koninklijke 
Nederlandse 

Hockey Bond 259.000 254.000 241.000 50.000 51.000 52.000 113.000 115.000 110.000 163.000 166.000 162.000 47.000 44.000 42.000 49.000 43.000 37.000 96.000 88.000 79.000 

Teamsporten Koninklijke 

Nederlandse 

Kaats Bond 11.000 12.000 15.000 2.000 2.000 2.000 1.000 1.000 2.000 3.000 3.000 4.000 6.000 7.000 8.000 2.400 2.500 3.100 8.000 9.000 11.000 

Teamsporten Koninklijke 

Nederlandse 

Voetbal Bond 1.209.000 1.218.000 1.214.000 456.000 475.000 507.000 85.000 86.000 80.000 541.000 561.000 586.000 595.000 587.000 569.000 73.000 69.000 58.000 668.000 657.000 627.000 

Teamsporten Nederland 

Lacrosse 1.000 900 700 50 20 10 30 20 10 80 40 20 400 400 300 500 500 400 900 900 700 

Teamsporten Nederlands 

Handbal Verbond 49.000 49.000 50.000 3.000 4.000 5.000 14.000 16.000 21.000 17.000 19.000 26.000 11.000 10.000 9.000 22.000 20.000 15.000 33.000 30.000 24.000 

Teamsporten Nederlandse 

Basketball Bond 51.000 51.000 47.000 16.000 18.000 19.000 6.000 7.000 7.000 22.000 24.000 25.000 22.000 20.000 15.000 8.000 7.000 6.000 30.000 27.000 21.000 

Teamsporten Nederlandse 
Bridge Bond 116.000 116.000 114.000 70 70 80 40 40 20 100 100 100 47.000 47.000 46.000 67.000 67.000 65.000 114.000 113.000 111.000 

Teamsporten Nederlandse 

Curling Bond 200 100 200 20 10 20 10 10 0 30 30 20 100 90 90 40 30 30 100 100 100 

Teamsporten Nederlandse 

Draken Boot 

Federatie 400 300 Onbekend 20 0 Onbekend 20 0 Onbekend 30 0 Onbekend 200 190 Onbekend 100 100 Onbekend 300 300 Onbekend 

Teamsporten Nederlandse 

Floorball en 
Unihockeybond 1.300 1.300 1.300 400 400 400 200 200 200 600 600 600 500 400 500 200 200 300 700 700 800 

Teamsporten Nederlandse 

Frisbee Bond 1.700 1.600 1.300 200 200 200 100 100 100 300 300 300 900 900 700 400 400 300 1.400 1.300 1.000 

Teamsporten Nederlandse 

IJshockey Bond 6.000 6.000 6.000 1.000 1.000 1.000 200 200 100 1.400 1.400 1.400 4.000 4.000 4.000 500 600 500 4.000 4.000 4.000 

Teamsporten Nederlandse 

Roller sports en 
Bandy Bond 700 700 700 30 40 30 400 300 400 400 400 400 80 90 100 200 200 100 300 300 200 

Teamsporten Nederlandse 

Rugby Bond 16.000 15.000 10.000 7.000 6.000 4.000 1.000 1.000 0 7.000 7.000 4.000 7.000 7.000 5.000 1.000 1.000 1.000 8.000 8.000 6.000 

Teamsporten Nederlandse 

Volleybal Bond 116.000 118.000 116.000 8.000 9.000 9.000 36.000 38.000 37.000 45.000 47.000 46.000 31.000 31.000 32.000 40.000 40.000 38.000 71.000 71.000 70.000 

Teamsporten Reddingsbrigade 

Nederland 22.000 23.000 23.000 6.000 4.000 6.000 5.000 4.000 6.000 11.000 8.000 12.000 6.000 8.000 6.000 4.000 6.000 5.000 10.000 14.000 11.000 

- Survivalrun Bond 

Nederland 14.000 10.000 Onbekend 2.000 2.000 Onbekend 1.000 1.000 Onbekend 4.000 3.000 Onbekend 7.000 5.000 Onbekend 2.700 1.800 Onbekend 10.000 7.000 Onbekend 



 

 

 

 

Sportbond  

Sporttype 

Sportbond Totaal 2018 Totaal 2017 Totaal 2013 Totaal 

mannen 

<18 

jaar 
2018 

Totaal 

mannen 

<18 

jaar 
2017 

Totaal 

mannen 

<18 

jaar 
2013 

Totaal 

vrouwen 

<18 jaar 

2018 

Totaal 

vrouwen 

<18 jaar 

2017 

Totaal 

vrouwen 

<18 jaar 

2013 

Totaal 

jeugd 

<18 

jaar 
2018 

Totaal 

jeugd 

<18 

jaar 
2017 

Totaal 

jeugd 

<18 

jaar 
2013 

Totaal 

mannen 

≥ 18 

jaar 
2018 

Totaal 

mannen 

≥ 18 

jaar 
2017 

Totaal 

mannen 

≥ 18 

jaar 
2013 

Totaal 

vrouwen 

≥ 18 

jaar 
2018 

Totaal 

vrouwen 

≥ 18 jaar 

2017 

Totaal 

vrouwen 

≥ 18 jaar 

2013 

Totaal 

volwassenen 

≥18 jaar 

2018 

Totaal 

volwassenen 

≥18 jaar 

2017 

Totaal 

volwassenen 

≥18 jaar 

2013 

Semi-

individuele 

Sporten 

Badminton 

Nederland 

38.000 39.000 48.000 6.000 6.000 8.000 5.000 6.000 8.000 11.000 12.000 16.000 16.000 17.000 20.000 10.000 10.000 13.000 27.000 27.000 32.000 

Semi-

individuele 

Sporten 

Federatie 

Oosterse 

Gevechtskunsten 8.000 10.000 7.000 2.000 2.000 2.000 600 800 600 2.000 3.000 2.000 5.000 5.000 4.000 1.200 1.500 1.100 6.000 7.000 5.000 

Semi-

individuele 

Sporten 

Judo Bond 

Nederland 

49.000 53.000 59.000 26.000 28.000 31.000 8.000 9.000 8.000 34.000 37.000 39.000 12.000 13.000 17.000 3.000 3.000 3.000 15.000 16.000 20.000 

Semi-

individuele 
Sporten 

Karate-Do Bond 

Nederland 
9.000 8.000 9.000 2.000 2.000 3.000 1.000 1.000 1.000 3.000 3.000 4.000 4.000 3.000 4.000 1.400 1.200 1.100 5.000 5.000 5.000 

Semi-

individuele 

Sporten 

Koninklijke 

Nederlandse 

Algemene 

Schermbond 3.000 3.000 3.000 1.000 1.000 1.000 300 300 300 2.000 2.000 2.000 1.200 1.200 1.100 400 400 400 1.700 1.600 1.500 

Semi-

individuele 

Sporten 

Koninklijke 

Nederlandse 

Dambond 4.000 4.000 5.000 400 300 500 100 100 100 500 500 600 3.000 4.000 4.000 90 100 110 4.000 4.000 4.000 

Semi-

individuele 

Sporten 

Koninklijke 

Nederlandse 

Lawn Tennis 

Bond 558.000 570.000 626.000 56.480 59.410 71.090 46.000 49.000 58.000 102.000 108.000 129.000 245.000 248.000 265.000 210.000 214.000 231.000 456.000 462.000 496.000 

Semi-
individuele 

Sporten 

Koninklijke 
Nederlandse 

Schaak Bond 24.000 24.000 24.000 8.000 8.000 7.000 2.000 2.000 1.000 10.000 10.000 8.000 13.000 13.000 15.000 500 500 500 14.000 14.000 16.000 

Semi-

individuele 

Sporten 

Nederlandse 

Algemene 

Danssport Bond 1.300 1.200 3.900 40 40 180 50 50 180 90 90 360 1.000 1.000 2.000 600 500 1.800 1.200 1.100 3.600 

Semi-

individuele 

Sporten 

Nederlandse 

Boks bond 

8.000 5.000 3.000 1.000 1.000 0 300 200 100 1.300 800 400 5.000 4.000 2.000 1.300 700 300 6.000 4.000 2.000 

Semi-

individuele 

Sporten 

Nederlandse Go 

Bond 

500 500 600 10 10 10 0 0 10 20 20 20 400 500 400 40 40 40 500 500 500 

Semi-

individuele 
Sporten 

Nederlandse 

Tafeltennis Bond 
27.000 27.000 31.000 4.000 5.000 7.000 1.000 1.000 2.000 5.000 6.000 8.000 18.000 18.000 19.000 3.000 3.000 4.000 21.000 21.000 23.000 

Semi-

individuele 

Sporten 

Squash Bond 

Nederland 

6.900 7.000 15.000 200 200 300 70 70 160 300 300 400 6.000 6.000 10.000 1.100 1.100 2.700 7.000 7.000 13.000 

Semi-

individuele 

Sporten 

Taekwondo 

Bond Nederland 

5.600 6.000 7.000 2.000 2.000 3.000 1.000 1.000 2.000 4.000 4.000 4.000 1.500 1.500 2.000 600 600 600 2.100 2.100 2.600 


